
№47 
  18 сентября 

    2023 год 

 

 

 

 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

ГЛАВЫ  ШУМЕРЛИНСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОКРУГА 

 

25.09.2023  № 9 

 
О проведении сходов граждан по вопросу выдвижения кандидатуры старосты сельского населенного пункта  Шумерлинского 

муниципального округа Чувашской Республики    

 

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», Положением о старостах сельских населенных пунктов, входящих в состав Шумерлинского муниципального округа 
Чувашской Республики, утвержденным  решением Собрания депутатов Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики от 

25 вгуста 2023 года № 26/3,  Положением о сходе граждан, проживающих на территории Шумерлинского муниципального округа Чувашской 

Республики, утвержденным решением Собрания депутатов Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики от 10 июня 2022 
года  № 14/5, Уставом Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики 

п о с т а н о в л я ю:   

 

1. Провести сходы граждан в населенных пунктах Шумерлинского муниципального округа по вопросу выдвижения кандидатуры 
старосты сельских населенных пунктов Шумерлинского муниципального округа в соответствии с графиком проведения  согласно 

приложению   к настоящему постановлению. 

2. Ответственность по подготовке и проведению сходов граждан возложить на отдел организационно – контрольной и кадровой работы 
администрации Шумерлинского муниципального округа.  

3. Правом участия в сходах граждан, проводимых на территории Шумерлинского муниципального округа, имеют граждане Российской 

Федерации, достигшие на день схода возраста 18 лет, место жительства которых расположено в границах населенного пункта, входящего в 
состав Шумерлинского муниципального округа. 

4. Образовать и утвердить для организации и проведения сходов  организационную комиссию в следующем составе: 

 Фокина И.В. - управляющий делами - начальник  отдела  организационно- контрольной и кадровой работы администрации 
Шумерлинского муниципального округа, председатель комиссии; 

 Кондратьева В.Н. – начальник отдела правового обеспечения администрации Шумерлинского муниципального округа, заместитель 

председателя комиссии; 

Кузьмина Ю.О. - ведущий специалист - эксперт отдела правового       обеспечения администрации Шумерлинского 

муниципального округа, секретарь комиссии. 

Члены: 

 Иванов А.В. - член общественной палаты Шумерлинского муниципального округа; 

 Ефремова Л.Ю. - начальник Большеалгашинского территориального отдела Управления по благоустройству и развитию 

территорий администрации Шумерлинского муниципального округа; 

Улисова О.И. - начальник Егоркинского территориального отдела Управления по благоустройству и развитию территорий 

администрации Шумерлинского муниципального округа; 

Смолина А.А. - начальник Краснооктябрьского территориального отдела Управления по благоустройству и развитию территорий 

администрации Шумерлинского муниципального округа;  

Егорова Л.Д. - начальник Магаринского территориального отдела Управления по благоустройству и развитию территорий 

администрации Шумерлинского муниципального округа; 

Губанова В.В. - начальник Нижнекумашкинского территориального отдела Управления по благоустройству и развитию территорий 

администрации Шумерлинского муниципального округа; 

Спиридонов В.В. - начальник Русско - Алгашинского территориального отдела Управления по благоустройству и развитию 

территорий администрации Шумерлинского муниципального округа; 

Сергеева А.В. – и.о. начальника Торханского территориального отдела Управления по благоустройству и развитию территорий 

администрации Шумерлинского муниципального округа; 

Васильев В.И. - начальник Туванского территориального отдела Управления по благоустройству и развитию территорий 

администрации Шумерлинского муниципального округа; 

Евграфов Ю.Н. - начальник Ходарского территориального отдела Управления по благоустройству и развитию территорий 

администрации Шумерлинского муниципального округа; 

Шуканова Л.В. - ведущий специалист- эксперт Шумерлинского территориального отдела Управления по благоустройству и 

развитию территорий администрации Шумерлинского муниципального округа; 

Яковлев О. П. - начальник Юманайского территориального отдела Управления по благоустройству и развитию территорий 

администрации Шумерлинского муниципального округа; 

Мальков А.В. - депутат Собрания депутатов Шумерлинского муниципального округа от Русско-Алгашинского избирательного 

округа № 1; 

Январев В.И. - депутат Собрания депутатов Шумерлинского муниципального округа от Большеалгашинского  избирательного 

округа № 2; 

Григорьев Д.В. - депутат Собрания депутатов Шумерлинского муниципального округа от Краснооктябрьского  избирательного 

округа № 3; 



  

 

Шарифуллина Л.П. - депутат Собрания депутатов Шумерлинского муниципального округа от Мыслецкого  избирательного округа 

№ 4; 

Кадеев В.И. - депутат Собрания депутатов Шумерлинского муниципального округа от Шумерлинского  избирательного округа № 

5; 

Губанов А.А. - депутат Собрания депутатов Шумерлинского муниципального округа от Волжского  избирательного округа № 6; 

Самарин Д.В. - депутат Собрания депутатов Шумерлинского муниципального округа от Кумашкинского  избирательного округа № 

7; 

Надеждина А.А. - депутат Собрания депутатов Шумерлинского муниципального округа от Магаринского  избирательного округа 

№ 8; 

Пакулаева Е. В. - депутат Собрания депутатов Шумерлинского муниципального округа от Егоркинского  избирательного округа № 

9; 

Данилов Л.Р. - депутат Собрания депутатов Шумерлинского муниципального округа от Пояндайкинского  избирательного округа 

№ 10; 

Самсонов С.В. - депутат Собрания депутатов Шумерлинского муниципального округа от Юманайского  избирательного округа № 

11; 

Макарова З.В. - депутат Собрания депутатов Шумерлинского муниципального округа от Яндашского  избирательного округа № 12; 

Ефремов Г. А. - депутат Собрания депутатов Шумерлинского муниципального округа от Торханского  избирательного округа № 

13; 

Леонтьев Б. Г. - председатель Собрания депутатов Шумерлинского муниципального округа от Ходарского  избирательного округа 

№ 14; 

Арюхина Л.Н. - депутат  Собрания депутатов Шумерлинского муниципального округа от Туванского  избирательного округа № 15; 

Васильева А.С. - депутат Собрания депутатов Шумерлинского муниципального округа от Бреняшского  избирательного округа № 

16; 

Ильин Г.Н. - депутат Собрания депутатов Шумерлинского муниципального округа от Леснотуванского  избирательного округа № 

17.  
5. Организационной комиссии обеспечить опубликование в периодическом печатном издании «Вестник Шумерлинского 

муниципального округа» и размещение на официальном сайте Шумерлинского муниципального округа в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» не позднее чем за 7 дней до даты проведения сходов граждан 

  5.1. настоящего постановления; 

5.2. объявления о проведении сходов граждан.  

6. Предложения  по вопросу, вынесенному на сходы граждан, направлять в письменной форме в Организационную комиссию  по 

адресу: 429122, Чувашская Республика, г. Шумерля, ул. Октябрьская, дом 24, каб. 23 (тел. 8(83536) 2-39-05) в срок с 09 октября по 12 октября 

2023 года. 
В предложении должны содержаться следующие сведения: фамилия, имя, отчество (последнее при наличии) и адрес  лица, 

направившего предложение, однозначно выраженное мнение, не допускающее двоякого толкования.  

  7. Организационной комиссии сходы граждан провести в порядке и сроки, установленные муниципальным правовым актом о 

назначении сходов граждан. 

Перед началом схода граждан проводится  регистрация участников схода граждан с указанием фамилии, имени, отчества 

(последнее - при наличии), года рождения, адреса места жительства. Обработка персональных данных участников схода осуществляется с 

учетом требований Федерального закона от 27 июля 2006 года № 152- ФЗ «О персональных данных». 

8. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания. 

 
 

 

Глава Шумерлинского  
муниципального округа 

Чувашской Республики                                                                                       Л.Г. Рафинов    

 
 

 

Приложение   
к постановлению главы  

Шумерлинского муниципального округа  

от 25.09.2023  № 9 
 

График проведения сходов граждан 

 на территории Шумерлинского муниципального округа 
 по вопросу выдвижения кандидатуры старосты сельского населенного пункта 

 

№ Территориальный отдел Населенный пункт  Дата проведения Время 

проведения 

(час.) 

Адрес и место 

 проведения 

1 Большеалгашинский п. Кабаново 16.10.2023 09:00 п. Кабаново, 

ул. Набережная 

(у здания СДК) 

2  с. Большие Алгаши 16.10.2023 14:00 с. Большие Алгаши пл. 
Первомайская, 17 

(у административного здания 

ТО) 

3  п. Дубовка 16.10.2023 15:00 п. Дубовка, ул. Дубовская, возле 

дома № 64 

4  п. Подборное 16.10.2023 16:00 п. Подборное, ул. Подборнская, 
воле дома № 21 

5 Егоркинский д. Егоркино и д. 

Савадеркино 

17.10.2023 09:00 д. Егоркино, 

ул. Сорок лет Победы, 21а 

(у здания клуба) 



  

 

6  д. Пояндайкино 
 

17.10.2023 10:00 д. Пояндайкино ул. Николаева, 
2а 

(Дом культуры) 

7  п. Малиновка 17.10.2023 11:00 п. Малиновка, ул. Алексеевская, 
возле дома № 1 

8 Краснооктябрьский рзд. Пинеры 18.10.2023 09:00 рзд. Пинеры, 

Разворотная площадка перед 

памятником участникам ВОВ 

9  п. Мыслец 

 

18.10.2023 11:00 п. Мыслец, ул. Вокзальная, 2а 

(здание ФАПа) 

10  п. Красная Звезда 18.10.2023 13:00 п. Красная Звезда,  ул. Камчатка 

(возле концертной сцены) 

11  п. Красный Октябрь 18.10.2023 14:00 п. Красный Октябрь, ул. 

Комсомольская, 23 

(административное здание) 

12  п. Путь Ленина и п. 
Красный Атмал 

18.10.2023 15:00 ул. Лесная, 5 
(у жилого дома) 

13 Магаринский п. Саланчик 19.10.2023 12:15 п. Саланчик,  

ул. Николаева, 4а 
(сельский клуб) 

14  д. Петропавловск 19.10.2023 13:00 д. Петропавловск (около 

памятника)  

15  д. Верхний Магарин 19.10.2023 13:30 д. Верхний Магарин,  

 (около медпункта) 

16  д. Нижний Магарин 19.10.2023 14:00 д. Нижний Магарин (разворотная 

площадка) 

17 Нижнекумашкинский с. Нижняя Кумашка 19.10.2023 09:00 с. Нижняя Кумашка,  
ул. Луговая, д. 31 

(у клуба) 

18  д. Верхняя Кумашка 19.10.2023 10:00 д. Верхняя Кумашка, 
ул. Кирова, 63 

19  п. Волга 19.10.2023 11:00 п. Волга,  

ул. Волжская, д. 49б 

(у клуба) 

20  п. Ульяновское 19.10.2023 11:30 п. Ульяновское, ул. Полевая, д. 

35 

21 Русско-Алгашинский с. Русские Алгаши 20.10.2023 11:00 с. Русские Алгаши,  

ул. Октябрьская, 8 
(у административного здания 

ТО) 

22  д. Чувашские Алгаши 20.10.2023 10:00 д. Чувашские Алгаши,  
ул. Советская, 45 

(у магазина) 

23  п. Речной 20.10.2023 09:00 п. Речной, ул. Ленина,  8 

(у магазина) 

24 Торханский д.  Торханы 24.10.2023 10:00 д.  Торханы, 

ул. Октябрьская, 5 

(у здания сельского клуба) 

25  д. Бреняши 24.10.2023 11:00 д. Бреняши, ул. Центральная, 24 
(у магазина «Катюша») 

26  д. Чертаганы 24.10.2023 14:00 д. Чертаганы, ул. Центральная, 

1(около старого клуба)  

27  д. Молгачкино 24.10.2023 13:00 д. Молгачкино, ул.  Центральная, 

31 (на детской площадке) 

28  д. Синькасы  24.10.2023 12:00 д. Синькасы, ул. Советская, 20  

(у жилого дома) 

29  д. Мыслец 24.10.2023 15:00 д. Мыслец, ул.  Центральная,  14 

(на автобусной остановке) 

30 Туванский с. Туваны 17.10.2023 10:00 с. Туваны, ул. Октябрьская, 15 

(у административного здания 
ТО) 

31  д.  Лесные Туваны 17.10.2023 11:00 д.  Лесные Туваны,  

ул. Центральная, 100 

(у жилого дома) 

32  д.  Малые Туваны 17.10.2023 12:00 д.  Малые Туваны, ул. Гагарина 

д. 20 

(у магазина) 

33 Ходарский с. Ходары 23.10.2023 09:00 с. Ходары, ул. Садовая, 16 

(у здания СДК) 

34  д.  Пилешкасы 23.10.2023 10:00 д.  Пилешкасы, ул. Ленина, 23 (у 

жилого дома) 

35  д. Тугасы 23.10.2023 11:00 д. Тугасы,  

ул. Центральная, 1 

36  д. Яндаши 23.10.2023 13:00 д. Яндаши, 

ул. Николаева, 126  
(ФАП) 

37 Шумерлинский д. Шумерля 16.10.2023 09:00 д. Шумерля,  

ул. Энгельса, 58б 



  

 

 

 

 

Объявление о начале сходов граждан 

  

     На  сходы граждан выносится вопрос выдвижения кандидатуры старосты сельского  населенного  пункта Шумерлинского 
муниципального округа Чувашской Республики. 

    Староста сельского населенного пункта назначается Собранием депутатов Шумерлинского муниципального округа Чувашской 

Республики, в состав которого входит данный сельский населенный пункт, по представлению схода граждан сельского населенного пункта. 
Староста сельского населенного пункта назначается из числа граждан Российской Федерации, проживающих на территории данного 

сельского населенного пункта и обладающих активным избирательным правом, либо граждан Российской Федерации, достигших на день 
представления сходом граждан 18 лет и имеющих в собственности жилое помещение. 

Старостой сельского населенного пункта не может быть назначено лицо: 

1) замещающее государственную должность, должность государственной гражданской службы, муниципальную должность, за 
исключением муниципальной должности депутата представительного органа муниципального образования, осуществляющего свои 

полномочия на непостоянной основе, или должность муниципальной службы; 

2) признанное судом недееспособным или ограниченно дееспособным; 
3) имеющее непогашенную или неснятую судимость. 

 

Каждый житель сельского населенного пункта, соответствующий требованиям, указанным выше и не подпадающий под 
ограничения, вправе выдвинуть свою кандидатуру на должность старосты.   

Житель сельского населенного пункта, выдвинувший свою кандидатуру в качестве кандидата в старосты (путем самовыдвижения), 

не позднее чем за 3 дня до дня проведения схода граждан лично представляет организатору схода граждан уведомление о самовыдвижении с 
указанием фамилии, имени отчества (при наличии), паспортных данных или иного документа, удостоверяющего личность, места 

регистрации. Вместе с уведомлением о самовыдвижении кандидатом подается справка о наличии (отсутствии) у него судимости и (или) 

факта уголовного преследования либо о прекращении уголовного преследования, выданная уполномоченным органом. Уведомление о 
самовыдвижении принимаются организатором схода граждан при предъявлении кандидатом своего паспорта или иного документа, 

удостоверяющего личность. 

 Орган местного самоуправления Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики может выдвинуть кандидатуру 
старосты из числа жителей сельского населенного пункта, соответствующего требованиям, указанным выше и не подпадающего под 

ограничения.     

Орган местного самоуправления Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики может выдвинуть только одну 
кандидатуру в старосты в сельском населенном пункте. 

Орган местного самоуправления Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики, выдвинувший кандидатуру 

старосты (по согласованию), не позднее чем за 3 дня до дня проведения схода граждан направляет организатору схода граждан письменное 
предложение о выдвижении кандидатуры старосты с указанием фамилии, имени отчества (при наличии) кандидата, его паспортных данных 

или иного документа, удостоверяющего личность, места регистрации. Вместе с письменным предложением о выдвижении кандидата 

подается справка о наличии (отсутствии) у него судимости и (или) факта уголовного преследования либо о прекращении уголовного 
преследования, выданная уполномоченным органом. К предложению о выдвижении кандидатуры старосты прилагается согласие кандидата 

на выдвижение его кандидатуры в старосты. 

Один или несколько жителей сельского населенного пункта, на территории которого назначается староста, могут выдвинуть 
кандидатуру старосты из числа жителей сельского населенного пункта, соответствующих требованиям, указанным выше   и не подпадающих 

под ограничения.   

Один или несколько жителей сельского населенного пункта, выдвинувших кандидатуру старосты, не позднее чем за 3 дня до дня 
проведения схода граждан направляют организатору схода граждан письменное уведомление о выдвижении кандидатуры старосты с 

указанием фамилии, имени отчества (при наличии) кандидата, его паспортных данных или иного документа, удостоверяющего личность, 

места регистрации. Вместе с письменным предложением о выдвижении кандидата подается справка о наличии (отсутствии) у него судимости 
и (или) факта уголовного преследования либо о прекращении уголовного преследования, выданная уполномоченным органом. К 

уведомлению о выдвижении кандидатуры старосты прилагается согласие кандидата на выдвижение его кандидатуры в старосты. 

 Уведомления о выдвижении кандидатуры в старосты сельского населенного пункта направляются в организационную комиссию 
(организатору).  

 Информационные материалы по проведению сходов граждан размещены  на  официальном  сайте  Шумерлинского  

муниципального округа     в     информационно-телекоммуникационной     сети     "Интернет" (http://shumer.cap.ru)  и в периодическом   
печатном   издании  "Вестник  Шумерлинского  муниципального округа". 

      Ответственным за организацию и проведение  сходов граждан является отдел организационно- контрольной и кадровой работы 

администрации Шумерлинского муниципального округа. 
     Сходы граждан  по  вопросу  выдвижения кандидатуры старосты сельского  населенного  пункта Шумерлинского 

муниципального округа Чувашской Республики проводятся  в  порядке, установленном требованиями Федерального закона  от 6 октября 

2003 года № 131- ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Положением о проведении 
схода граждан, утвержденным решением Собрания депутатов Шумерлинского муниципального округа.  

 Дата,  время  и место проведения сходов граждан приведены в приложении № 1 к объявлению. 
     Начало  регистрации  участников  осуществляется  за  30  мин. до начала сходов.   

38 Юманайский с. Юманай 25.10.2023 11:00 с. Юманай, ул. Мира, 2 
(Юманайский СДК) 

39  д. Луговая 25.10.2023 09:00 д. Луговая, 

ул. Николаева, 2а 
(возле магазина) 

40  д.  Тарн-Сирма 

 

 
 

25.10.2023 10:00 д.  Тарн-Сирма, 

ул. Гоголя, 14 

(возле бывшего магазина РПО) 

41  д.  Вторые Ялдры 25.10.2023 12:00 д.  Вторые Ялдры, ул. Ундрецова 

Ахаха, 45 (возле бывшего 
магазина РПО) 

42  д.  Эшменейкино 25.10.2023 13:00 д.  Эшменейкино, ул. Матросова, 

д. 15 (у жилого дома) 

43  д.  Пюкрей 25.10.2023 14:00 д.  Пюкрей,  ул. Чкалова, д. 20 (у 
жилого дома) 



  

 

     В   течение  с 09 октября  по 12 октября 2023 года   участники сходов граждан  имеют  право направить в организационную 

комиссию  свои предложения и замечания   по обсуждаемому вопросу  в письменном виде по адресу:  Чувашская Республика, город 

Шумерля, ул. Октябрьская, дом 24, каб. 23,тел. 8(83536) 2-39-05. 

       Предложения  и  замечания  по вопросу  выдвижения кандидатуры старосты сельского  населенного  пункта,  направленные  в  

установленном порядке, подлежат регистрации и обязательному рассмотрению организационной комиссией. 

    Адрес электронной почты: e-mail: shumorg@cap.ru 
 

 

 
Приложение    

к объявлению о начале сходов граждан   

 
 График проведения сходов граждан 

 на территории Шумерлинского муниципального округа 

 по вопросу выдвижения кандидатуры старосты сельского населенного пункта 
 

№ Территориальный отдел Населенный пункт  Дата проведения Время 
проведения 

(час.) 

Адрес и место 
 проведения 

1 Большеалгашинский п. Кабаново 16.10.2023 09:00 п. Кабаново, 

ул. Набережная 
(у здания СДК) 

2  с. Большие Алгаши 16.10.2023 14:00 с. Большие Алгаши пл. 

Первомайская, 17 
(у административного здания 

ТО) 

3  п. Дубовка 16.10.2023 15:00 п. Дубовка, ул. Дубовская, возле 

дома № 64 

4  п. Подборное 16.10.2023 16:00 п. Подборное, ул. Подборнская, 

воле дома № 21 

5 Егоркинский д. Егоркино и д. 
Савадеркино 

17.10.2023 09:00 д. Егоркино, 
ул. Сорок лет Победы, 21а 

(у здания клуба) 

6  д. Пояндайкино 

 

17.10.2023 10:00 д. Пояндайкино ул. Николаева, 

2а 
(Дом культуры) 

7  п. Малиновка 17.10.2023 11:00 п. Малиновка, ул. Алексеевская, 

возле дома № 1 

8 Краснооктябрьский рзд. Пинеры 18.10.2023 09:00 рзд. Пинеры, 
Разворотная площадка перед 

памятником участникам ВОВ 

9  п. Мыслец 
 

18.10.2023 11:00 п. Мыслец, ул. Вокзальная, 2а 
(здание ФАПа) 

10  п. Красная Звезда 18.10.2023 13:00 п. Красная Звезда,  ул. Камчатка 

(возле концертной сцены) 

11  п. Красный Октябрь 18.10.2023 14:00 п. Красный Октябрь, ул. 
Комсомольская, 23 

(административное здание) 

12  п. Путь Ленина и п. 

Красный Атмал 

18.10.2023 15:00 ул. Лесная, 5 

(у жилого дома) 

13 Магаринский п. Саланчик 19.10.2023 12:15 п. Саланчик,  

ул. Николаева, 4а 

(сельский клуб) 

14  д. Петропавловск 19.10.2023 13:00 д. Петропавловск (около 
памятника)  

15  д. Верхний Магарин 19.10.2023 13:30 д. Верхний Магарин,  

 (около медпункта) 

16  д. Нижний Магарин 19.10.2023 14:00 д. Нижний Магарин (разворотная 

площадка) 

17 Нижнекумашкинский с. Нижняя Кумашка 19.10.2023 09:00 с. Нижняя Кумашка,  

ул. Луговая, д. 31 
(у клуба) 

18  д. Верхняя Кумашка 19.10.2023 10:00 д. Верхняя Кумашка, 

ул. Кирова, 63 

19  п. Волга 19.10.2023 11:00 п. Волга,  
ул. Волжская, д. 49б 

(у клуба) 

20  п. Ульяновское 19.10.2023 11:30 п. Ульяновское, ул. Полевая, д. 
35 

21 Русско-Алгашинский с. Русские Алгаши 20.10.2023 11:00 с. Русские Алгаши,  

ул. Октябрьская, 8 

(у административного здания 
ТО) 

22  д. Чувашские Алгаши 20.10.2023 10:00 д. Чувашские Алгаши,  

ул. Советская, 45 
(у магазина) 

23  п. Речной 20.10.2023 09:00 п. Речной, ул. Ленина,  8 

(у магазина) 

24 Торханский д.  Торханы 24.10.2023 10:00 д.  Торханы, 



  

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

ГЛАВЫ  ШУМЕРЛИНСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОКРУГА 

 

25.09.2023  № 10 

 
О проведении публичных слушаний по проекту внесения изменений в Устав  Шумерлинского муниципального округа Чувашской 

Республики    

 

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», Уставом Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики, Положением о порядке организации и 
проведения публичных слушаний на территории Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики, утвержденным решением 

Собрания депутатов Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики от 7 октября 2021года  № 1/13, 

п о с т а н о в л я ю:  

 

1. Вынести на публичные слушания проект решения Собрания депутатов Шумерлинского муниципального округа Чувашской 

Республики «О внесении изменений в Устав Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики» согласно приложению № 1 к 
настоящему постановлению. 

2. Назначить проведение публичных слушаний по проекту решения Собрания депутатов Шумерлинского муниципального 

округа Чувашской Республики «О внесении изменений в Устав Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики» (далее - 

проект) в зале заседаний администрации Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики по адресу: Чувашская Республика, 
г. Шумерля, ул. Октябрьская, д.24, на «30» октября 2023 года в 16 час. 00 мин. 

3. Для размещения материалов и информации, указанных в настоящем постановлении, для заблаговременного оповещения 

жителей Шумерлинского муниципального округа о времени и месте проведения публичных слушаний, обеспечения возможности 

представления жителями Шумерлинского муниципального округа своих замечаний и предложений по вынесенному на обсуждение проекту, а 
также для участия жителей Шумерлинского муниципального округа в публичных слушаниях и для опубликования (обнародования) 

результатов публичных слушаний, включая мотивированное обоснование принятого решения использовать также федеральную 

государственную информационную систему «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)» (далее – единый портал). 

ул. Октябрьская, 5 
(у здания сельского клуба) 

25  д. Бреняши 24.10.2023 11:00 д. Бреняши, ул. Центральная, 24 

(у магазина «Катюша») 

26  д. Чертаганы 24.10.2023 14:00 д. Чертаганы, ул. Центральная, 
1(около старого клуба)  

27  д. Молгачкино 24.10.2023 13:00 д. Молгачкино, ул.  Центральная, 

31 (на детской площадке) 

28  д. Синькасы  24.10.2023 12:00 д. Синькасы, ул. Советская, 20  
(у жилого дома) 

29  д. Мыслец 24.10.2023 15:00 д. Мыслец, ул.  Центральная,  14 

(на автобусной остановке) 

30 Туванский с. Туваны 17.10.2023 10:00 с. Туваны, ул. Октябрьская, 15 
(у административного здания 

ТО) 

31  д.  Лесные Туваны 17.10.2023 11:00 д.  Лесные Туваны,  
ул. Центральная, 100 

(у жилого дома) 

32  д.  Малые Туваны 17.10.2023 12:00 д.  Малые Туваны, ул. Гагарина 

д. 20 
(у магазина) 

33 Ходарский с. Ходары 23.10.2023 09:00 с. Ходары, ул. Садовая, 16 

(у здания СДК) 

34  д.  Пилешкасы 23.10.2023 10:00 д.  Пилешкасы, ул. Ленина, 23 (у 
жилого дома) 

35  д. Тугасы 23.10.2023 11:00 д. Тугасы,  

ул. Центральная, 1 

36  д. Яндаши 23.10.2023 13:00 д. Яндаши, 

ул. Николаева, 126  

(ФАП) 

37 Шумерлинский д. Шумерля 16.10.2023 10:00 д. Шумерля,  
ул. Энгельса, 58б 

38 Юманайский с. Юманай 25.10.2023 11:00 с. Юманай, ул. Мира, 2 

(Юманайский СДК) 

39  д. Луговая 25.10.2023 09:00 д. Луговая, 
ул. Николаева, 2а 

(возле магазина) 

40  д.  Тарн-Сирма 
 

 

 

25.10.2023 10:00 д.  Тарн-Сирма, 
ул. Гоголя, 14 

(возле бывшего магазина РПО) 

41  д.  Вторые Ялдры 25.10.2023 12:00 д.  Вторые Ялдры, ул. Ундрецова 
Ахаха, 45 (возле бывшего 

магазина РПО) 

42  д.  Эшменейкино 25.10.2023 13:00 д.  Эшменейкино, ул. Матросова, 
д. 15 (у жилого дома) 

43  д.  Пюкрей 25.10.2023 14:00 д.  Пюкрей,  ул. Чкалова, д. 20 (у 

жилого дома) 



  

 

4. Образовать для организации и проведения публичных слушаний по проекту комиссию в следующем составе: 

Леонтьев Б.Г. -  председатель Собрания депутатов Шумерлинского муниципального округа, председатель комиссии; 

Головин Д.И. - первый заместитель главы администрации – начальник Управления по благоустройству и развитию территорий 

администрации Шумерлинского муниципального округа, заместитель председателя комиссии; 

Кондратьева В.Н. -  начальник  отдела правового обеспечения администрации Шумерлинского муниципального округа, секретарь 

комиссии; 

Члены: 

 Фокина И.В. – управляющий делами - начальник  отдела  организационно- контрольной и кадровой работы администрации 

Шумерлинского муниципального округа;  

Петрова Н.И. – начальник финансового отдела  администрации Шумерлинского муниципального округа; 

Александров М.Г. – начальник отдела информационных технологий  администрации Шумерлинского муниципального округа. 

5. Назначить ответственной за подготовку и проведение публичных слушаний по проекту Кондратьеву В.Н. - начальника  отдела 

правового обеспечения администрации Шумерлинского муниципального округа.  

6. Утвердить Порядок внесения, учета и рассмотрения замечаний и предложений по проекту в соответствии с приложением № 1 

к настоящему постановлению. 

7. Отделу правового обеспечения администрации Шумерлинского муниципального округа: 

1) в срок не позднее 26 сентября 2023 года обеспечить опубликование в периодическом печатном издании «Вестник Шумерлинского 

муниципального округа», размещение на официальном сайте Шумерлинского муниципального округа в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет»: 

- оповещения о начале публичных слушаний; 

- настоящего постановления; 

- проекта решения Собрания депутатов Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики «О внесении изменений в 

Устав Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики»; 

- порядка учета и рассмотрения замечаний и предложений по проекту решения Собрания депутатов Шумерлинского муниципального 

округа Чувашской Республики «О внесении изменений в Устав Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики», порядка 

участия граждан в его обсуждении. 

2) не позднее чем через 7 дней после проведения публичных слушаний обеспечить опубликование в периодическом печатном 

издании «Вестник Шумерлинского муниципального округа», размещение на официальном сайте Шумерлинского муниципального округа в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» результатов публичных слушаний.  

8. Отделу информационных технологий администрации Шумерлинского муниципального округа обеспечить: 

- размещение на едином портале материалов и информации в соответствии с   подпунктами 1,2  пункта 7 настоящего постановления; 

- возможность представления гражданами замечаний и предложений по вынесенному на обсуждение проекту решения Собрания 

депутатов Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики «О внесении изменений в Устав Шумерлинского муниципального 

округа Чувашской Республики», а также участия граждан в публичных слушаниях с использованием единого портала. 

9. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания. 

 
 
Глава Шумерлинского  

муниципального округа 

Чувашской Республики                                                                                                                                                                                     Л.Г. Рафинов    
Приложение  № 1 

к постановлению главы  

Шумерлинского муниципального округа  
от 25.09.2023  № 10 

 

Порядок внесения, учета и рассмотрения замечаний и предложений по проекту решения Собрания депутатов Шумерлинского 

муниципального округа Чувашской Республики «О внесении изменений в Устав Шумерлинского муниципального округа 

Чувашской Республики», порядок участия граждан в его обсуждении 

 

1. Замечания и предложения к опубликованному проекту решения Собрания депутатов Шумерлинского муниципального округа 

Чувашской Республики «О внесении изменений в Устав Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики» (далее - проект) 

направляются в администрацию Шумерлинского муниципального округа по адресу: 429122, г. Шумерля, ул. Октябрьская, дом 24 либо с 
использованием федеральной государственной информационной системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг 

(функций)» (далее – единый портал), не позднее чем за 3 дня до даты проведения публичных слушаний.  

2. Замечания и предложения к опубликованному проекту могут вноситься гражданами, достигшими 18 лет и проживающими на 
территории Шумерлинского муниципального округа, в порядке индивидуального или коллективного обращения, представителями 

политических партий и иных общественных объединений, а также организаций, осуществляющих свою деятельность на территории 

Шумерлинского муниципального округа, по вопросам, затрагивающим их интересы.  
Возможность представления замечаний и предложений по вынесенному на обсуждение проекту, а также участия в публичных 

слушаниях с использованием единого портала обеспечивается гражданам Российской Федерации, имеющим подтвержденную учетную 
запись в федеральной государственной информационной системе «Единая система идентификации и аутентификации в инфраструктуре, 

обеспечивающей информационно-технологическое взаимодействие информационных систем, используемых для предоставления 

государственных и муниципальных услуг в электронной форме». 
Замечания и предложения должны быть сформулированы письменно в виде поправок к соответствующим пунктам проекта решения 

Собрания депутатов Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики «О внесении изменений в Устав Шумерлинского 

муниципального округа Чувашской Республики» с указанием сведений о заявителе (фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии)  и 
адрес лица, направившего предложение) и сопровождаться пояснительной запиской, в которой обосновывается необходимость их принятия. 

Анонимные замечания и предложения, а также замечания и предложения, внесённые с нарушением сроков, предусмотренных 

пунктом 1 настоящего Порядка, не рассматриваются.  
3. Поступившие замечания и предложения регистрируются в день поступления администрацией Шумерлинского муниципального 

округа Чувашской Республики и передаются для изучения в  отдел правового обеспечения администрации Шумерлинского муниципального 

округа, к компетенции которого относится подготовка проекта. 
4. Граждане, представившие свои замечания и предложения в письменной форме либо с использованием единого портала в 

установленные сроки, получают право на выступление в ходе публичных слушаний по проекту для аргументации своих замечаний и 

предложений.  
 
 



  

 

Постановлением Главы Шумерлинского муниципального округа назначено проведение публичных слушаний по проекту решения 

Собрания депутатов Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики «О внесении изменений в Устав Шумерлинского 

муниципального округа Чувашской Республики»  на 30 октября 2023 года в зале заседаний администрации Шумерлинского муниципального 

округа Чувашской Республики по адресу: Чувашская Республика, г. Шумерля, ул. Октябрьская, д.24, в 16 час. 00 мин. 

 

Замечания и предложения к  проекту решения Собрания депутатов Шумерлинского муниципального округа Чувашской 
Республики «О внесении изменений в Устав Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики» направляются в 

администрацию Шумерлинского муниципального округа по адресу: 429122, г. Шумерля, ул. Октябрьская, дом 24 либо с использованием 

федеральной государственной информационной системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)» (далее – 
единый портал), не позднее чем за 3 дня до даты проведения публичных слушаний.  

 
 

ПРОЕКТ 

 
ЧĂВАШ РЕСПУБЛИКИ  ЧУВАШСКАЯ РЕСПУБЛИКА 

ÇĚМĚРЛЕ МУНИЦИПАЛЛĂ 

ОКРУГĔН ДЕПУТАТСЕН ПУХĂВĚ 

 

ЙЫШĂНУ 

 

__.__.2023 __/__ № 

Çемěрле хули 
 

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ 

ШУМЕРЛИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 

ОКРУГА 

 

РЕШЕНИЕ 

 

__.__.2023  № __/__ 
город Шумерля 

 

О внесении изменений в Устав  

Шумерлинского муниципального округа 

Чувашской Республики 
 

 В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации",  
           

 

Собрание депутатов Шумерлинского муниципального округа 

Чувашской Республики решило: 

 1 1.   
1. Внести в Устав Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики, принятый решением Собрания депутатов 

Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики от 23 ноября 2021 года № 2/2 (в редакции решения Собрания депутатов 

Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики от 25 мая 2023 г. № 24/1), следующие изменения: 

 1) часть 1 статьи 7 дополнить пунктом 48 следующего содержания: 
 "48) осуществление выявления объектов накопленного вреда окружающей среде и организация ликвидации такого вреда 

применительно к территориям, расположенным в границах земельных участков, находящихся в собственности Шумерлинского 

муниципального округа."; 

 2) в пункте 11 части 1 статьи 9 слова "федеральными законами" заменить словами "Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 

131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации"; 

 3) статью 26 дополнить частью 5.1 следующего содержания: 
 "5.1. Глава Шумерлинского муниципального округа освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, 

требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным 

законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" и другими 
федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а 

также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от него обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 
6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 г. № 273-ФЗ "О противодействии коррупции"."; 

3) статью 33 дополнить частью 4.1 следующего содержания: 

 "4.1. Депутат Собрания депутатов Шумерлинского муниципального округа освобождается от ответственности за несоблюдение 
ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, 

установленных Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации" и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких 
ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от указанных лиц 

обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря               2008 г. № 273-ФЗ "О 

противодействии коррупции".". 
2. Настоящее решение вступает в силу после его государственной регистрации и официального опубликования. 

 

 
Председатель Собрания депутатов 

Шумерлинского муниципального округа 

Чувашской Республики                                                                                       Б.Г. Леонтьев 
 

Глава Шумерлинского муниципального округа 

Чувашской Республики                                                                                        Л.Г. Рафинов 
 

 

 

ПЕРИОДИЧЕСКОЕ ПЕЧАТНОЕ ИЗДАНИЕ 

 ВЕСТНИК ШУМЕРЛИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА  

Учредитель: Администрация Шумерлинского муниципального округа  
Адрес издательства: Чувашская Республика, г. Шумерля, ул. Октябрьская, д. 24, 

Телефоны редакции: 8(83536) 2-18-21, 2-06-29 

e-mail: shumer@cap.ru                                            
                 

 

Распространяется бесплатно 

Тираж 25 экз. 
Электронная версия размещена на официальном сайте 

Шумерлинского муниципального округа 

https://shumer.cap.ru/ 
 

consultantplus://offline/ref=B84466C5AC1AFD0A9EBFB1A6C164826444C97211F41E3B1C5849D8AD818E88873C5B9B15A08420E09B237348323CB0A2F91824084411DE76l7u3N


  

 

 


